UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion Theologiæ Pastoralis Et Doctrinæ Necessariæ
Sacerdotibvs Cvram Animarum administrantibus**

Binsfeld, Peter

Avgvstæ Trevivorvm, 1609

III. Demeditatione ante concionem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40721

thesaurum se portare in vasibus fictilibus, quæ
D E O commendet, ut thesaurus ille tutus sit
a furto dæmonis, & inanis gloriæ. Quemad-
modum fecisse accepimus beatum Franciscum,
D E V M sic identidem appellando : Cu-
stodi, Domine, tuos ipse thesauros ; cognoui enim fu-
rem me esse ; alioqui eos ipse vel furto auferam, vel
hosti tradam.

CAPVT III.

DE MEDITATIONE ANTE
concionem.

NE c satis ducat Ecclesiastes, legisse, studi-
umque adhibuisse, memoriaque com-
plexum esse dicenda, verum in mentem illi
veniat Eliæ Prophetæ exemplum, qui com- ^{3, Reg. 18.}
paratis ijs quæ ad sacrificium necessaria essent,
D E V M orauit, ignem de cœlo mitteret,
quo victima incenderetur : Et cecidit ignis
Domini, inquit Scriptura, & vorauit holo-
caustum, & ligna, & lapides. Idem & ille pre-
cetur, oretque Dominum cum Hieremia : De
excelsis misit ignem in ossibus meis, & erudiuit me.
Credat itaque absq; hoc igne mansurum cru-
dum cibum, & insipidū, ut ne conuiuæ quidē
concoquere possint. Hic vero ignis precando
parari, & meditando solet, vt expertus ille,
qui

Thren. L.

Psal. 38.

Hebr. 1.

qui dixit, *In meditatione mea ex ardebet ignis.* Hac meditatione instructus Concionator, ex Euangelio, quod in manibus est, attributa hauriat diuinæ quidem potentiae in miraculis; sapientiae vero in doctrina Præceptionum, & Consiliorum; bonitatis denique in misericordiæ effectis. Sumat & inde virtutes Fidei, Spei, & Charitatis, humilitatem item, patientiam, fortitudinem, castitatem, misericordiam, & reliquas. Re enim explorata comperiet nullum esse Euangelium, ex quo spiritualis homo, nulla vt allata, non queat haurire id genus excellentis virtutis Sententias expendat, & verba; à quo, & ad quem proleta; quo fine, tempore, & occasione dicta; in omnibus enim mysteria reperiet, si Deus illi clauem intelligentiae Scripturarum dederit. Deus enim æternus, qui primum loquitus est in Prophetis, post nobis loquitus est in Filio. Et hic quidem sermo non est in Euangelio mutus, sed ijs diceret, qui aures audiendi habent, loquitur.

Fingat se præsentem sermonibus à Christo habitis, & ad viuum auditoribus exprimat, voce potius quam gestu. Observet minas, ad terrorem incutiendum; misericordias vero Dei, & beneficia ad amorem conciliandum. Timor enim animū à vitijs deterret, vt contra amor ad virtutem inflammat. Induat Ecclesiastes eas animi affectiones, quas auditorum animis imprimere vult: nec enim alios mouet,

qui

qui non se prius mouerit, intenderit, atque
inflamarit; vnde & quidam olim ait, si vis
me flere, dolendum est Primum ipsi tibi.

Horatius in

Consolationi erit futuro Concionatori in Arte Poët.

laboribus, atque vigilijs considerare C H R I S-
T Y M Dominum, cum illa verba, quæ inter-
pretanda suscepit, diceret, Patrem in Verbo
diuino spectasse, & quasi iam coram esset præ-
dicaturus, quaque attentione auscultarent au-
ditores: animaduertat quoque, C H R I S T Y M
hominem, pro illis se obtulisse, qui illum au-
dirent. Speret itaque, conciones tali patroci-
nio, ac præparatione fructum allaturas, D E O-
que Patri offerat, ut Filius obtulit, rogetque,
ut verus infirmorum animorum medicus au-
ditoribus medicinam impertiatur Euangelij,
quantum ijs opus esse nō ignorat. Roget quo-
que medicum illum Doctrinæ panem, quem
ad suggestum inops affert, in manibus suis
multiplicari patiatur, & auditoribus largiatur.
Quod nisi fecerit, neque qui plantat, neque
qui rigat, adferent emolumentum; quin po-
tius damnum concionatori adferet prædica-
tio: quemadmodum imperitus medicus nocet
ægroti, si ignorantia culpa, aut negligentia,
pharmacæ præpostere portigat. Ad finem me-
ditationis dolorem expendat, quo D E V S of-
fensus angitur; & zelum, quo viri oportet, ut
& illius amore, & in ouium salutem mortem
non detrectet. Qua quidem in re si se profecis-
se sen-

se sentit, argumento est, meditationem bene spiritui suo cessisse: vt Euangelium meditatum

Apocal. 10: in libro Apocalypsis beati Ioannis quod amaritudinem affert ventri, et si in ore tuo videatur dulce tanquam mel. Sciat quanto plures lacrymas effuderit, tanto melius gustare faciet populum myrræ amaritudinem. Tandem dabit illi Dominus intelligentię lumen spirituālis, scriptum est enim: Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulis, modo humili gratiarum actione recipiatur, & donum gratuitum, nulliusque meriti esse sūt agnoscat. Et si nullum alium laborum frumentum recipiat electione, ante meditationem, illo contentus sit, memor illam etiam esse gratiam, donumque D e i. Certus etiam sit, si his bene vñatur, maiora se accepturum. Me minorit præterea præceptorem non sole alteram discipulo lectionē dictare, donec priorem bene teneat. Denique, si in nihil recipiendo humiliare se nouit, non exiguum Concionator fructum Capiet.

CAPVT IV. DE DISPOSITIONE CONCIONIS.

QVÆ legerit, meditatusque fuerit Ecclesiastes,